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ABSTRAKT – CZ

Cílem práce „Změny v nákladní letecké dopravě způsobené pandemií Covid-19“ je podat

podrobný přehled o změnách, které se v odvětví nákladní letecké dopravy odehrály

v souvislosti s pandemií nemoci Covid-19 a bojem proti ní. Práce porovnává situaci v oboru

před propuknutím nákazy, v jejím průběhu, i očekávaný vývoj po jejím skončení.

Klíčová slova: logistika, Covid-19, nákladní doprava, letecká doprava, zdravotnický
materiál

ABSTRACT – EN

The aim of the thesis "Changes in air freight caused by the Covid-19 pandemic" is to provide

a detailed overview of the changes, that have taken place in the air freight sector in the context

of the Covid-19 pandemic, and the fight against it. The work compares the situation in this field

before the outbreak, during its course, and the expected development after its end.

Keywords: logistics, Covid-19, freight transport, air transport, medical supplies
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Seznam zkratek

AWB Air Waybill – letecký nákladní list

DGR Dangerous Goods Regulations – manuál pro manipulaci s nebezpečným zbožím

DHL Dalsey, Hillblom and Lynn – německá spediční a logistická společnost

EASA European Union Aviation Safety Agency – evropská agentura pro bezpečnost letectví

EMA European Medicines Agency – evropská léková agentura

ESI Economic Sentiment Indicator – evropský index spotřebitelské důvěry

EU European Union – evropská unie

FAA Federal Aviation Administration – federální správa amerického letectví

FDA United States Food and Drug Administration – úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FedEx Federal Express – americká kurýrní a logistická společnost

HDP Hrubý Domácí Produkt – makroekonomický ukazatel ekonomické výkonnosti regionu

IATA International Air Transport Association – mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO International Civil Aviation Organization – mezinárodní organizace pro civilní letectví

ISO International Standardization Organization – mezinárodní organizace pro normalizaci

ISSG Infectious Substances Shipping Guidelines – manuál manipulace s infekčním zbožím

NAFTA North American Free Trade Agreement – severoamerická dohoda o volném obchodu

TCR Temperature Control Regulations – manuál pro manipulaci s chlazeným zbožím

ULD Unit Load Device – letecký přepravní obal

UPS United Parcel Service – americká kurýrní společnost

USA United States of America – Spojené státy americké

WHO World Health Organisation – světová zdravotnická organizace
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Seznam odborných pojmů

bulk loading technologie přepravy balíků mimo paletovou nebo kontejnerovou jednotku

cold chain logistický řetězec u zboží, podléhajícího nutnosti udržovat konstantní teplotu

door to door logistická technologie přepravy celistvé zásilky od odesilatele k příjemci

e-commerce forma obchodu odehrávající se z velké části pomocí elektronické komunikace

feeder aircraft malé nákladní letadlo pro přepravu zboží na málo vytížených linkách

freighter nákladní letadlo

general cargo běžný náklad, který je možno přepravovat standardním způsobem

Green-Deal soubor politických iniciativ Evropské komise pro dosažení uhlíkové neutrality

Jet-A1 letecké palivo běžně používané v letounech s proudovými motory

just in time logistická technologie minimalizující význam skladování ve výrobním procesu

lean production logistická technologie minimalizující odpady ve výrobě

load factor charakteristika přepravy vyjadřující obsazenost nabízené kapacity

long-haul lety označení pro dlouhé lety, zpravidla přesahující 4000 kilometrů

loose cargo technologie přepravy volně loženého nákladu

modal shift přesun přepravní poptávky mezi jednotlivými druhy dopravy

perishable goods označení pro zboží podléhající rychlé zkáze

preighters technologii využití pasažérského letounu k přepravě nákladu bez cestujících

passenger aircraft letadlo navržené pro přepravu cestujících

special cargo zboží, vyžadující při své přepravě zvláštní podmínky

volumetric weight fiktivní hmotnost zásilky určena na základě jejích rozměrových charakteristik
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Úvod

Cílem práce je poskytnout základní přehled o obecném fungování letecké nákladní dopravy

a situaci, ve které se letecká doprava nacházela bezprostředně před propuknutím pandemické

krize. A to v závislosti na jejích jednotlivých komponentech, i napříč různými geopolitickými

regiony. Dále pak v práci provedu analýzu současné situace, se zaměřením na změny ve

fungování letecké nákladní dopravy. Zhodnotím příčiny nastalých změn a popíši jejich

pravděpodobné důsledky. V závěrečné části práce se pokusím na základě dat několika

analytických společností nastínit možný budoucí vývoj letecké cargo dopravy tak, jak ho

předurčují všechny externí vlivy, vzniklé bojem s pandemií.

Blízké pozorování práce je zaměřeno na přepravu zdravotnického materiálu, který se během

pandemie stal tolik kritickým zbožím. Letecká doprava se díky své rychlosti a dosahu

vysloveně nabízí jako ideální forma distribuce očkovacích látek, léků, desinfekce, nebo

prostředků osobní ochrany osob v době, kdy je třeba toto zboží dopravit napříč kontinenty co

nejrychleji. A to za takřka jakoukoli cenu. Práce tak obsahuje kapitoly, věnující se podrobně

i této problematice.

Letecká doprava prochází od počátku dvacátého století neustálým, a velmi dynamickým

vývojem. V posledních desetiletích je nicméně vedle technologického pokroku zajímavé

sledovat růst významu leteckého průmyslu, potažmo výrobních a obchodních odvětví, která

na letectví přímo závisí.

Historie civilního letectví se začala psát již před staletími. První let letounu konvenční

konstrukce těžší než vzduch, se však uskutečnil až roku 1903. Právě v této době začal vývoj

letectví nabírat na intenzitě, a první komerčně provozované lety tak byly provedeny jen

o několik let později. Primitivní stroje však uplatnění pro přepravu nákladu nacházely jen těžko.

Velký pokrok se udál v průběhu obou světových válek, kdy potenciální strategický význam

vojenských letounů umožnil vyčlenění bezprecedentních zdrojů na jejich vývoj. Zejména

technologie druhé světové války vedly ke konstrukčním řešením, umožňujícím široce využít

letecké dopravy pro přepravu nákladu. Za poslední krok, který je možné označit za klíč

k současnému rozmachu letecké nákladní dopravy, byl vznik prvních vysokokapacitních

širokotrupých letounů na začátku sedmdesátých let minulého století. Šlo o první významný

vývojový krok, směřující ke zvýšení kapacitního, spíše než rychlostního výkonu.
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Za svou nedlouhou historii čelila letecké doprava mnoha výzvám a překážkám, z nichž značná

část se vepsala do následného vývoje celého odvětví. Všechny krize a eventuality tak

pomáhaly tvořit její současnou tvář. Nejnovější výzvou, a dost možná jednou

z nejvýznamnějších, se stala globální pandemie nemoci Covid-19.1 Nemoc se během roku

2020 rozšířila po celém světě a zcela změnila mnohé společenské i ekonomické poměry.

Postup boje proti nemoci a snaha o její zastavení byly po celou dobu brzděny a mařeny

vznikem stále nových mutací a variant onemocnění. Miliony lidí se opakovaně ocitaly mimo

pracovní trh vinou karanténních a izolačních opatření, která byla v nejrůznějších podobách

jako obrana před šířením nákazy přijímána. Omezení mobility a svobody pohybu osob pak

velice silně dopadlo právě na leteckou dopravu.

Letecká doprava tak musí čelit mnoha překážkám, se kterými se nikdy dříve v takovém měřítku

nepotýkala. Přes to všechno se však ukazuje, že význam letecké dopravy je v současné

logistice a dodavatelských řetězcích větší než kdy dříve. Nákladní letecká doprava je jedním

z mála průmyslových odvětví, která pod tíhou epidemické krize dokáže trvale vykazovat růst

a současně jediným druhem dopravy, který v nastalé situaci drží západní svět před

zdravotnickým kolapsem.

1 Covid-19 je potenciálně smrtící onemocnění vyvolané virem SARS-CoV-2, napadajícím

především dýchací ústrojí člověka a způsobujícím akutní respirační potíže. Poprvé byl u lidí

identifikován v prosinci roku 2019 v čínském městě Wuhan. (83)
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1. Úvod do problematiky

Letecká nákladní doprava je v posledních dekádách v globálním měřítku velice rychle

rostoucím průmyslovým odvětvím. Pro její efektivní využití je třeba existence dostatečně velké

poptávky po přepravě dostatečně hodnotného zboží. Poptávka po drahých a luxusních

výrobcích vzniká právě tehdy, je-li náležitá část populace dost bohatá na to, aby si ho mohla

dovolit. Takto movitá společenství nalezneme tradičně např. ve státech vyspělých ekonomik


[…]


V souvislosti s rusko-ukrajinskou válkou je nutno zmínit energetickou krizi, která jejím vlivem

v Evropě vzniká. Státy Evropské unie jsou tradičně na ruských energiích velmi závislé. Dle

oficiálních dat evropské komise z roku 2019 tvořil import EU z Ruska 27 % u ropy, 41 % pro

zemní plyn a na 47 % pro tuhá paliva. (81) S obchodní válkou samozřejmě souvisí problémy

s dovozem těchto komodit, vedoucí k růstu jejich cen. Vysoké ceny energií jsou pak hlavním

evropským proinflačním faktorem.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvořit komplexní analýzu situace, ve které se v současné době

nachází letecká nákladní doprava. Důležitým prvkem celého hodnocení je popis změn, které

se v oboru udály v přímé či přenesené souvislosti s pandemií nemoci Covid-19 a bojem proti

ní. V práci je na leteckou dopravu pohlíženo jako na homogenní celek, i s konkrétním

rozdělením do jednotlivých světových geopolitických regionů. Provedl jsem analýzu

ekonomické situace tohoto dopravního odvětví a výstupy zasadil do kontextu aktuálního vývoje

příslušných trhů.

Práce se dále zaměřuje na leteckou přepravu zdravotnického materiálu, která v průběhu

posledních dvou let dosáhla nejen dramatického nárůstu v absolutních číslech vykázaných

přepravních objemů, ale prošla turbulentním vývojem i co se týče použitých technologií.

V textu jsou uvedeny objemy přepravy různých druhů tohoto zboží v časových souvislostech.

Je popsán význam využití letecké dopravy k distribuci tohoto kritického materiálu

a problematika spjatá s jeho dodavatelskými vazbami.

Právě vakcíny, prostředky osobní ochrany a ostatní zdravotnické zboží tvořilo v průběhu

pandemické krize významnou část poptávky, stimulující mezinárodní obchod. Současně velká

část tohoto zboží byla přepravována letecky, což je například pro respirátory a obličejové

masky zcela netypický jev.

Zvýšená poptávka po cargo dopravě, společně s omezením mobility osob v průběhu

pandemie, vedly ke zvyšování vytíženosti nákladních dopravců. S tím je úzce spojený růst cen

za jednotku přepravního výkonu, patrný od poloviny roku 2020. Výsledkem zvýšené rentability

provozu byly nejen rekordní tržby leteckých nákladních společností, ale i snahy těch ostatních

o implementaci nových technologických řešení, které v předkrizovém období neměly

ekonomický význam.

Ekonomických aspektů má onemocnění Covid-19 mnoho. Jejich dopady na různé tržní

subjekty, pohybující se v různých obchodních odvětvích, regionech a časových souvislostech

nejsou jistě zdaleka jednotvárné. Po celém světě jsou však nezanedbatelné. V Evropské unii

vyvolal prvotní šok z propuknutí nákazy ekonomickou recesi. Lidé se báli zbavovat úspor

a pracovní výkonnost byla omezována plošnými protiepidemickými opatřeními.
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Po překonání prvních vln nemoci a začátku všeobecné distribuce očkovacích látek nastalo

období částečné obnovy, poháněné štědrými balíčky ekonomické podpory. Vlivem

přetrvávající krize, často nešťastné fiskální politiky i ostatních externích vlivů, se však

v poslední době mnohé unijní členské státy opět dostávají do nepříznivé ekonomické situace.

Od druhého kvartálu roku 2022 tak strašidlo stagflace obchází Evropou podobným způsobem,

jako to komunistické v manifestu Karla Marxe.

Předpovídat budoucí vývoj letecké nákladní dopravy není snadné. Je zřejmé, že její význam

se dlouhodobě odvíjí především od ekonomické situace jejích objednavatelů. Jak ovšem

ukázal vývoj posledních dvou let, faktorů ovlivňujících přepravní poptávku je celá řada.

Postihnout s předstihem vývoj všech proměnných zůstává prakticky nedosažitelnou metou,

a zvláště v krizové situaci se rozhodování za nejistoty, případně neurčitosti stává poměrně

běžnou praxí.

Přesto je možné specifikovat některé nově vzniklé tendence, které budou vývoj letecké

dopravy s největší pravděpodobností v příštích letech definovat. Nelze příliš vážně

předpokládat, že využívání prighterů a podobných neobvyklých technologií zůstane po plné

obnově osobní letecké dopravy nějak výrazně relevantní. Je však pravděpodobné, že

v atraktivitě nových typů letounů bude možnost jejich snadné a rychlé přestavby pro jiný účel

provozu hrát daleko významnější roli než doposud. Podobně lze počítat s trvalým navýšením

nároků na hygienu provozu, podobně jako se tomu stalo u bezpečnostních opatření po

zářijových útocích v roce 2001. Určité změny dále jistě proběhnou v evropských

dodavatelských řetězcích, na jejichž křehkost a nedostatečnou diverzifikaci pandemie

upozornila. V brzké budoucnosti by tak mohl nastat konec trendu rostoucího významu dovozu

zboží z Číny, a přesun části leteckých přepravních výkonů ve prospěch ostatních regionů.

Stejně jako nelze s jistotou předpovědět vývoj pandemie, i budoucnost letecké nákladní

dopravy doprovází nejistota. Pandemie však poukázala na mnohé její silné a slabé stránky.

Podobně jako při řešení leteckých nehod, budou získané informace využity k eliminaci slabin

provozu, a ten tak ze vzniklé situace vyjde efektivnější, než do ní vstoupil. Rychlá adaptace

aerolinií na všechny změny, které pandemie přinesla, a způsob, jakým umožnila transport

očkovacích látek a veškerého dalšího zdravotnického materiálu poukazuje na jednu

skutečnost. A sice, že letecká nákladní doprava je v současné době nenahraditelná.
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