I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změny v nákladní letecké dopravě způsobené pandemií COVID-19
Jméno autora: Václav Jisl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FD, ČVUT v Praze, Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
S ohledem na bakalářskou práci se jedná o velmi pěkně a kvalitně zpracovanou analýzu parametrů klíčových pro nákladní leteckou dopravu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je kvalitně zpracována a tvoří dobrý základ pro další návaznost pro diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: